INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL 02/2018

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

A Comissão de Processo Seletivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Pará – Campus Santarém, no uso de suas atribuições legais, torna pública a relação de inscritos

no Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática, conforme

Cronograma do Processo Seletivo divulgado via Edital 02/2018.

O candidato poderá interpor recursos, com fundamentação circunstanciada, mediante o

preenchimento de Formulário para interposição de recurso e envio ao e-mail:

processoseletivo.santarem@ifpa.edu.br no período de 0:00 horas do dia 14/08/2018 as 23:59

horas do dia 14/08/2018.

A Prova Escrita, que será realizada no Campus Santarém do IFPA, consistirá em uma redação de

01 (uma) lauda com 30 (trinta) linhas e versará sobre tema único, sorteado de uma lista contida

no Anexo I do Edital 02/2018, ocorrerá no dia 18 de agosto de 2018. A prova será iniciada as

14:00 horas, com abertura dos portões as 13:00 horas e fechamento as 14:00 horas. A prova terá

a duração de 02 (duas) horas.

Santarém-PA, 13 de agosto de 2.018.

________________________________

Paloma Rodrigues Siebert

Presidente da Comissão de Processo Seletivo e Coordenadora do Curso de Especialização em

Ensino de Ciências e Matemática

Portaria nº 077/2018 / Portaria nº 321/2017

mailto:processoseletivo.santarem@ifpa.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE BIOLOGIA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

585823 ADRIANA MARIA DOS SANTOS LIMA

585617 ADRIANE APARECIDA MAIA MARTINS

585589 ALCIVAN LIMA DOS SANTOS

585651 ALESSANDRA MENDONÇA CUNHA

585726 ALINE ANDRADE FIGUEIRA

585926 ANDERSON PICANÇO SOARES

585672 ANDRÉIA CASTRO DE DEUS CARNEIRO

585747 ANDRESSA KELLY SILVA DE JESUS

585805 ANDRESSA MARINHO DA CONCEIÇÃO

585622 ANDRE SOUSA DE SIQUEIRA

585874 ANGELINA NUNES ALMEIDA

585691 ANNICIA BARATA SILVA MACIEL FERREIRA

585700 ANTONIA CLAUDIA DE SOUZA MOREIRA

585659 BRENDA PRISCILA LISBOA BATISTA

585627 CARLOS AFONSO VASCONCELOS DA SILVA

585628 CARLOS RAFAEL MELO DEZINCOURT

585614 CRISTIANE MARY NUNES DO NASCIMENTO

585590 DÉBORA DE ABREU DA SILVA

585796 DELÍDIO ALBENADI SANTANA SANCHES

585935 DENES CARVALHO SILVEIRA

585912 DENNER DOS SANTOS FERREIRA

585761 DOUGLAS FARLEY BARROSO PEREIRA

585750 EDILENO SCHMIDT ZEFERINO

585921 EDNA MARIA DE OLIVEIRA MARQUES

585684 ELAINE CRISTINA SILVA CARVALHO

585613 ELAINE SOUZA DA SILVA

585841 ELANA KAREN DE ALMEIDA CUNHA

585824 ELIAS MORAIS DA SILVA

585656 ELIGELISOM BORGES COSTA

585932 ELISNETE PATRCIO SABOIA

585706 ELOIDE DE MENEZES DE AGUIAR PARENTE

585675 EMERSON LOPES BENTES

585879 EMERSON PANTOJA CARVALHO

585729 EMMANUELLY ARRAIS MONTEIRO

585733 ENIO RODRIGUES BEZERRA

585723 ERIELMA LOPES DE AMORIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

585787 ERNESTO LUIZ CRESPO RIBEIRO

585752 EUNICE DE MACEDO LOPES

585929 EVELISE MONTEIRO DA SILVA VIANA

585662 FELIPE CARNEIRO ROCHA

585649 FRANCIANE MARIA MARQUES DA COSTA

585657 GEANE BERNARDES RAMOS

585767 GILVANDRE CÉSAR DA SILVA SÁ

585603 GISLANE AGUIAR GRIEBLER

585579 GIZELE LUCIANA CABRAL RAMOS

585597 HARIANNE SANTOS DE FREITAS

585640 HELDER LOBATO DOS SANTOS

585694 HELOISA RIBEIRO SILVA

585650 HENRIQUETA PRISCILA DE SOUZA MOTA

585930 IDALINA COLARES MUNHOZ

585618 ILSE SANTIAGO LIRA

585870 INACILDA DA SILVA ROCHA

585708 IRACILDA JESUS DE SOUSA

585596 ISLA CAROL MARIALVA CAMARGO

585612 ITAIANA VANESSA GARCIA DIAS FURTADO

585753 ITAMAR SOUZA BISPO

585766 IVAN CUNHA PARÁ

585611 JACQUELINE ANDRADE DE ALMEIDA

585701 JACQUELINE BRAGA

585770 JAILMA DE CASTRO FERREIRA

585937 JEKSON FONSECA DE OLIVEIRA

585636 JHONATHAN FONSECA GALUCIO

585654 JOAO CARDOSO DA SILVA

585699 JOELMA FERREIRA RIBEIRO

585913 JOHNACY DOS SANTOS SANTOS

585797 JOICE DE OLIVEIRA RODRIGUES

585773 JOSENILDO DOS SANTOS DA CRUZ

585744 JOSEPH SIMÕES RIBEIRO

585705 JOYCE CAMPOS DE SOUSA

585704 KATIANE ARAÚJO LOURIDO

585609 KEMESON OLIVEIRA DA SILVA

585736 LILIANE CRISTINA DA SILVA FÉLIX

585604 LUANA CELINE DE SOUZA JORGE

585594 LUIZ PAULO BATISTA DE SOUZA

585756 MAIUME SILVA DA SILVA

585758 MÁRCIO CARVALHO PINTO

585689 MARENILDA OLIVEIRA SOBRAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

585586 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA ELIAS

585732 MARIA JOZELINA BERNARDES DOS SANTOS

585687 MARIA SOARES MENDES

585655 MARLEI MARIA MUELLER

585931 MARLENE ROCHA RIBEIRO

585906 MARTHA SOUZA RIBEIRO

585836 MAURO SERGIO SOUSA NEVES

585809 MÉRCIA KELLIANY RODRIGUES BATISTA

585751 MILENA DE OLIVEIRA BATISTA

585625 MILENE KAROLINE DA SILVA GALUCIO

585601 NAICY CAMILA GUIMARAES PAIXAO

585671 NEIL NEXON ROCHA DE FARIAS

585719 NELMA SANTOS DE ALMEIDA

585673 OZICLEIA DE ANDRADE FARIAS

585606 PATRICIA SILVA COUTINHO

585642 PEDRO PAULO MOTA FIGUEIRA

585576 PRISCILA VEIGA DA SILVA

585683 RAFAEL ROGERIO DINIZ SILVA

585588 RAIANNY KAROLINNE MONTEIRO DE OLIVEIRA

585802 RAIMUNDO JOSE SIQUEIRA FERREIRA

585619 REGIANE RIBEIRO DA COSTA

585909 RICHARD BRENDELL TEIXEIRA TRINDADE

585737 ROSENILDO DE SOUSA SILVA

585634 SAMANDRA MARINHO DOS SANTOS

585646 SIDNA COSTA DE LIMA

585599 SORAIA BAIA DOS SANTOS

585605 STEFANY DE JESUS MAIA

585843 TATIANA VIEIRA SENRA

585692 THACIANE MOREIRA DA SILVA

585914 THAINARA DOS SANTOS SANTOS

585582 THUANNY RAISSA LIRA CASTRO

585877 ZELVA CRISTINA AMAZONAS PENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE FÍSICA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

585664 ANA SOCORRO BARROS DE FREITAS

585624 ANDRIA RAIANE COELHO CAMPOS

585791 CARLA MAYARA EVANGELISTA TORRES

585768 DANIEL LUCAS DE SOUZA COSTA

585928 DENIS MORENO MARIA MANUELA MORENO DE SOUSA

585645 ÉDRIA VALDENICE SANTOS DE SOUSA

585759 ELIANE CRISTINA MOTA DE CARVALHO

585722 ELIENAI DOS SANTOS LIMA

585730 EMERSON BRUNO OLIVEIRA CASTRO

585678 GRACIANA MARTINS DA SILVA

585623 KILSIANE DA COSTA CORREA

585641 KRYSNA PAULINA DOS SANTOS STEEL

585621 LUANA DE OLIVEIRA SANCHES

585715 MÁRCIA DOS SANTOS SILVA

585695 MÁRCIO DA SILVA VARGAS

585608 MARCOS PAULO SILVA OLIVETTO

585693 MARIA MARLIENE COSTA DOS SANTOS

585680 NERES MARINHO DA SILVA

585772 PAULO RENATO CARVALHO MELO

585923 SAIMON BISMARCK PEREIRA ARANHA

585707 SAMYH DA SILVA ALVES

585763 SAULO DE ALMADA GOMES

585610 TATIANE SOUSA RABELO

585771 VALDINEI GOMES LAURIDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE QUÍMICA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

585724 ANA PAULA TAVARES LOPES

585665 ANA SOCORRO BARROS DE FREITAS

585884 ANTONIO LEUDIVAN COSTA SOUZA

585676 ANTONIO EMANOEL COSTA MIRANDA

585785 ARLISSON DE JESUS ROCHA

585711 BRUNO GOMES DA SILVA

585936 CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA CRUZ

585615 DALIANE PAIVA DE SOUSA

585581 DARLISON GUTO TRAVASSOS DE SOUSA

585808 EDILENE RIBEIRO PEDROSO

585682 ELAINE CRISTINA SILVA CARVALHO

585714 HILLARY FIGUEIREDO DE LIMA

585901 IOLANDA MENEZES SILVA SOUZA

585595 IZIVANIA COSTA XAVIER

585669 JARLISSON CORREA LISBOA

585679 JEAN PAUL CORRÊA FERREIRA

585685 JEISE CASALI ROHR

585863 JOSÉ PEREIRA SOUZA SILVA

585934 JOSÉ RIBAMAR LIRA DA SILVA

585681 JOSIVALDO GODINHO DE SOUSA

585607 LEIDIANE LIMA DA SILVA

585852 LIVIA HELEN DE CASTRO FIGUEIRA

585774 LUZENIRA MARIA MARTINS BENTES

585731 MARCOS ANDRE DA CRUZ COTA

585321 MARIA NORACILDA PEREIRA DA SILVA

585600 MARIA SELMA SILVA DOS SANTOS

585739 NIZA CATARINA VAZ COLARES

585661 ROSIVANA SILVA CORREA

585584 TALICE LAMEIRA DE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

585639 ADEVALDA LOPES GAMBOA

585592 AILSON DA MOTA DE JESUS

585702 ALBERTO LUIS CASTRO REIS

585933 ALDALELE RUELA SANTOS

585743 ALZENIRA DA SILVA LEAO

585653 ANA SILVIA BENTES FURTADO

585663 ANA SOCORRO BARROS DE FREITAS

585716 ANDREINA DA SILVA LEAL

585583 ANDREY GILEPE BATISTA BATISTA

585804 ANTONIA EVANI CARVALHO ALCANTARA

585919 BRENDA LARISSA RUELA SANTOS

585775 BRUNA JAQUELINE FERNANDES MUMBERGER

585690 CARLOS LEICIVAN LEAL OLIVEIRA

585713 CELIENE MACHADO NERES VIEIRA

585696 CINEIDE DOS SANTOS ROCHA

585697 CLEA DE ANDRADE MATOS

585764 CLEIDSON ROBERTO GUIMARAES DO CARMO

585831 DANIEL FELIPE NOGUEIRA PONTES

585703 DE RIVALDO DE ABREU SILVA

585762 DEBORA PEREIRA DE SANTANA

585839 DEBORA SANTOS MIRANDA

585677 DILSON COSTA DE ALCÂNTARA

585755 EDILSON DE SOUSA

585647 EDIVAN DAS CHAGAS SILVA

585789 EDNILCE MOTA DOS SANTOS

585688 EDVALDO BENTES GUIMARÃES

585643 ELDA PINTO TAVARES

585938 ELIELMA NASCIMENTO DOS SANTOS

585718 ELISON JOSÉ COSTA DOS SANTOS

585741 ENEIDA ROCHA DOS ANJOS

585666 ERIC MARCELO NASCIMENTO DA COSTA

585698 ERIKSON DOS SANTOS FERREIRA

585632 FERNANDA CARDOSO ALMEIDA

585660 GORDIANO SANTANA AMARAL

585746 HAMILTON FLAVIO PINTO ARAGÃO

585890 HANS KAROL TORRES VALENTE

585638 HELLEN CARDOSO DE BRITO SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

585871 INÁCIO DA SILVA ROCHA

585735 INEZ GIZANDRA DE SOUSA BENTES

585738 IRINEUZA AZEVEDO DE SOUSA

585788 IVAILDO PEDROSO DE ALMEIDA

585721 JAIME SILVA COSTA

585728 JARDISON MACEDO DOS SANTOS

585848 JOELMIR JARDIM PEREIRA

585598 JOELSON MOTA AMARAL

585585 JOSE LUIZ COLARES DE OLIVEIRA

585652 JOSE TORRES DA SILVA NETO

585840 KARLIANE LICATA LOPES

585712 LARIZA CONCEIÇÃO CASTRO LIMA

585838 LEILANE NUNES NOGUEIRA

585760 LIDIANE FERREIRA DOS SANTOS

585778 LIONARA COELHO DA COSTA

585633 LUCIANO GOMES FILHO

585757 LUCIVANIA BATISTA PENA

585749 LUIS GAMA DA COSTA

585602 MAFRA ÁVILLA LIMA BARBOSA

585635 MANUEL DIAS SILVA

585748 MARCIA ROSANA BRITO FERNANDES

585577 MÁRCIO ANDRÉ SILVA FIGUEROA

585765 MARCOS PAULO SILVA OLIVETTO

585745 MARIA ANESIA DA SILVA MENEZES

585717 MARIA EMÍLIA DA CONCEIÇÃO

585795 MARIA SILVANETE SILVA DOURADO

585668 MARIANA MOURÃO OMENA

585578 MARLISSON ABREU DA SILVA

585587 MAURICIO ALAN DE FREITAS CARDOSO

585725 MESSIAS VIANA DE MIRANDA

585580 NELCIONE SANTOS DA SILVA

585631 NÍDIA MÁRCIA PEREIRA DOS SANTOS

585667 OCIOMEIDE CORREA DA SILVA

585734 RAFAEL OLIVEIRA DOS SANTOS

585648 RAIMUNDO ANDRESON RIBEIRO DOS SANTOS

585630 RAIMUNDO JUCIMAR SANTOS DE SOUSA

585893 RAQUEL DE JESUS ANDRADE

585637 RAQUEL NUNES DE SOUSA

585769 RAYNERE DA SILVA MOURA

585658 RENYSON DO SOCORRO DIAS BATISTA

585806 ROBERLANDO FERNANDES DA SILVA

585905 RODENE PEREIRA PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

585720 ROGÉRIO DE OLIVEIRA MARINHO

585616 RONDENELES CONCEIÇÃO COELHO PICANÇO

585629 RONIEL DE LIMA BRELAZ

585591 ROSICÉLIA SOUSA DA GAMA

585620 ROSILDA CARDOSO FERREIRA

585626 ROSILEUSA MÁRCIA GALÚCIO DA TRINDADE

585786 ROSIVA MARIA ANJOS DOS SANTOS

585924 ROSSIVALDO FERREIRA DE ALMEIDA

585807 SAMARA OLIVEIRA DA SILVA

585709 SAMIRA DE ABREU MAFRA

585593 SARA CAROLINE DA COSTA LOPES

585740 SAULO DIAS SANTOS

585742 SAVIO HERIQUE DE JESUS MACIEL

585710 SILEUZA PEREIRA BATISTA

585798 TÂNIA MARA PIMENTEL GOMES DE LIMA

585895 TATIANE SOUZA CANTO

585686 TAYNA NADJANARA RODRIGUES DE AGUIAR

585857 THAÍS SALGADO DE FREITAS

585670 VAILSON PAIXAO DA SILVA

585754 VALBENICIA MARTINS ALMEIDA

585727 VANESSA CAMILA SOUZA DA SILVA

585644 VANIA CRISTINA DOS SANTOS BATISTA

585674 WICTOR MARIO NASCIMENTO DO NASCIMENTO

585939 WILDE RANIELY XAVIER REBELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

TABELA DE CONCORRÊNCIA PARCIAL DE INSCRITOS

CONCORRÊNCIA

Polo de Vaga: Santarém

Área Vagas Inscritos Concorrência

BIOLOGIA 10 109 10,9

FÍSICA 10 24 2,4

QUÍMICA 10 29 2,9

MATEMÁTICA 10 103 10,3

Total Geral de Incritos: 265

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Divulgação e Publicação do edital no site do IFPA Campus Santarém 14/05/2018

Período de inscrição 23/07/2018 a

09/08/2018

Resultado das inscrições homologadas 13/08/2018

Prazo para interposição de recurso 14/08/2018

Homologação das inscrições após análise dos recursos 16/08/2018

Realização da fase 1: Prova Escrita 18/08/2018

Resultado preliminar da fase 1 04/09/2018

Prazo para interposição de recurso 05/09/2018

Divulgação do resultado da fase 1 após análise dos recursos 17/09/2018

Realização da fase 2: Análise de Currículo 19/09/2018 a

20/09/2018

Resultado preliminar da fase 2 21/09/2018

Prazo para interposição de recurso 22/09/2018

Divulgação do resultado final da fase 2 após análise dos recursos 25/09/2018

Realização da fase 3: Entrevista 28/09/2018 a

29/09/2018

Resultado preliminar da fase 3 02/10/2018

Prazo para interposição de recurso 03/10/2018

Divulgação do resultado final da fase 3 após análise dos recursos 05/10/2018

Divulgação do resultado final preliminar da seleção 05/10/2018

Prazo para interposição de recurso do resultado final 06/10/2018

Resultado Final após recursos 10/10/2018

Matrícula 15/10/2018 a

18/10/2018

Início das aulas 19/10/2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ANEXO V: FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Ao Presidente da Comissão de Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e

Matemática:

Nome complete do candidato:

Inscrição:

E-mail:

Telefone:

Vem apresentar junto a Comissão de Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de

Ciências e Matemática, RECURSO contra _____________________________________, nos termos

do Edital nº 02/2018–IFPA Campus Santarém, conforme justificado abaixo.

ARGUMENTOS DO RECURSO:

POSSUI ANEXOS? (   ) NÃO    (   ) SIM

_____________________________     _____/_____/2018    _____________________________

                    Local                                            Data                          Assinatura do Candidato